1

TỔNG CÔNG TY VẬN TẢI THỦY PETROLIMEX
CTY CP VẬN TẢI XĂNG DẦU ĐƯỜNG THỦY PETROLIMEX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 04 năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v: Thông qua phương án chào bán cổ phiếu tăng vốn điều lệ năm 2021

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Vận tải xăng dầu đường thủy Petrolimex

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

- Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019;

- Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của

Căn cứ Luật Chứng khoán;

- Căn cứ Thông tư số 118/2020/TT-BTC ngày 31/12/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn một

số nội dung về chào bán, phát hành chứng khoán, chào mua công khai, mua lại cổ phiếu,

đăng ký công ty đại chúng và hủy tư cách công ty đại chúng;

- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty Cổ phần Vận tải xăng dầu Đường thủy

Petrolimex;

Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông Công ty Cổ phần Vận tải xăng dầu đường
thủy Petrolimex xem xét và thông qua phương án chào bán cổ phiếu tăng vốn điều lệ trong năm
2021 với các nội dung chính như sau:

A. PHƯƠNG ÁN CHÀO BÁN CỔ PHIẾU

Tên cổ phiếu chào bán: Cổ phiếu Công ty Cổ phần Vận tải xăng dầu Đường
thủy Petrolimex

Loại cổ phiếu chào bán: Cổ phiếu phổ thông

Mệnh giá cổ phiếu: 10.000 đồng/cổ phiếu

Số lượng cổ phiếu dự kiến chào bán: 7.680.239 cổ phiếu

Tổng giá trị cổ phiếu dự kiến chào bán
(theo mệnh giá):

76.802.390.000 đồng

Đối tượng chào bán: Toàn bộ cổ đông có tên trong danh sách cổ đông tại
ngày chốt danh sách để thực hiện quyền mua cổ phiếu.

Mục đích chào bán: Bổ sung vốn cho hoạt động kinh doanh của Công ty

Giá chào bán: Giá chào bán dự kiến: 10.000 đồng/cổ phiếu.

2

Nguyên tắc xác định giá: Giá chào bán được xác định
trên cơ sở giá trị sổ sách và giá giao dịch của cổ phiếu
PJT trên thị trường. Cụ thể:

 Giá trị sổ sách của PJT tại thời điểm 31/12/2020:

Theo báo cáo tài chính hợp nhất tự lập quý 4/2020, vốn
chủ sở hữu của Công ty là 225.260.256.677 đồng, số
lượng cổ phiếu đang lưu hành là 15.360.478 cổ phiếu.
Giá trị sổ sách cổ phiếu PJT tại 31/12/2020 như sau:

Giá trị sổ
sách mỗi
cổ phiếu

=

Vốn chủ sở hữu – Lợi ích của cổ
đông không kiểm soát

Số lượng cổ phiếu đang lưu hành

= 14.665 đồng/ cổ phiếu

 Giá thị trường của cổ phiếu PJT:

Giá tham chiếu cổ phiếu PJT trong 30 phiên giao dịch
gần nhất (từ 27/01/2021 đến 12/03/2021) là 11.775
đồng/cổ phiếu.

Căn cứ theo các phương pháp tính giá nêu trên, giá trị
cổ phiếu đều lớn hơn mệnh giá cổ phiếu (10.000
đồng/cổ phiếu). Tuy nhiên đây là đợt chào bán cổ phiếu
cho cổ đông hiện hữu nên để bảo vệ lợi ích của cổ đông
và nâng cao khả năng chào bán thành công, Hội đồng
quản trị đề xuất mức giá chào bán là 10.000 đồng/cổ
phiếu.

Tỷ lệ thực hiện quyền: 2: 1 (tại ngày chốt danh sách cổ đông để thực hiện
quyền, cổ đông sở hữu 02 cổ phiếu sẽ được quyền mua
thêm 01 cổ phiếu mới).

Số lượng cổ phiếu phát hành sẽ được làm tròn xuống
đến hàng đơn vị.

Ví dụ: Tại ngày chốt danh sách cổ đông để thực hiện
quyền mua cổ phiếu, cổ đông A sở hữu 115 cổ phiếu.
Với tỷ lệ thực hiện quyền là 2: 1, cổ đông A được
quyền mua: (115 x 1)/ 2 = 57,5 cổ phiếu. Theo nguyên

tắc làm tròn nêu trên, cổ đông A được quyền mua 57

cổ phiếu.

Phương án xử lý số cổ phiếu lẻ và cổ
phiếu chưa phân phối hết (nếu có):

Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị
lựa chọn đối tượng phù hợp để phân phối số cổ phiếu
chưa phân phối hết (bao gồm cổ phiếu lẻ phát sinh do

3

làm tròn xuống và số cổ phiếu cổ đông hiện hữu chưa
đăng ký mua hết) với giá bán không thấp hơn mức giá
chào bán cho cổ đông hiện hữu.

HĐQT phải có văn bản báo cáo, xác định rõ các nhà
đầu tư được chào bán để ĐHĐCĐ thông qua và chỉ
được thay đổi sau khi được ĐHĐCĐ chấp thuận trong
các trường hợp sau: (i) Chào bán cho một tổ chức, cá
nhân hoặc một nhóm tổ chức, cá nhân và người có liên
quan của tổ chức, cá nhân đó dân đến tỷ lệ sở hữu của
các đối tượng này vượt mức sở hữu được quy định tại
Điểm a, b Khoản 1 Điều 35 Luật Chứng khoán và (ii)
Chào bán cho tổ chức, cá nhân và người có liên quan từ
10% vốn điều lệ trở lên của Công ty trong một đợt chào
bán hoặc trong các đợt chào bán, phát hành trong 12
tháng gần nhất.

Chuyển nhượng quyền mua: Cổ đông được phép chuyển nhượng quyền mua của
mình cho người khác trong thời gian quy định nhưng
chỉ được chuyển nhượng một lần (người nhận chuyển
nhượng quyền mua sẽ không được chuyển nhượng cho
người thứ ba).

Mức độ pha loãng cổ phiếu sau khi
chào bán:

Giá cổ phiếu sau khi pha loãng được tính theo công
thức:

Ptc =
St-1 x Pt-1 + St x Pt

St-1 + St

Trong đó:

Ptc: Giá tham chiếu cổ phiếu PJT tại ngày giao dịch
không hưởng quyền phân bổ cổ phiếu chào bán thêm

Pt-1: Giá đóng cửa cổ phiếu PJT ngày liền trước ngày

giao dịch không hưởng quyền phân bổ cổ phiếu chào

bán thêm

Pt: Giá cổ phiếu chào bán cho cổ đông hiện hữu

St-1: Số lượng cổ phiếu lưu hành trước đợt chào bán

St: Số lượng cổ phiếu dự kiến chào bán thêm

Giả sử, giá đóng cửa cổ phiếu PJT ngày liền trước ngày
giao dịch không hưởng quyền phân bổ cổ phiếu là
12.000 đồng/cổ phiếu. Tại ngày giao dịch không hưởng
quyền, giá tham chiếu của cổ phiếu PJT được xác định

4

như sau:

Ptc =
15.360.478 x 12.000 + 7.680.239 x 10.000

15.360.478 + 7.680.239

= 11.333 đồng/ cổ phiếu

Hạn chế chuyển nhượng:  Cổ phiếu chào bán cho cổ đông hiện hữu là cổ phiếu
phổ thông và không bị hạn chế chuyển nhượng.

 Sổ cổ phiếu chưa phân phối hết cho cổ đông hiện
hữu (ngoại trừ số cổ phiếu lẻ phát sinh do làm tròn
xuống) được phân phối cho các nhà đầu tư có nhu
cầu sẽ bị hạn chế chuyển nhượng trong vòng một
năm kể từ ngày hoàn thành đợt chào bán (số cổ
phiếu lẻ phát sinh do làm tròn xuống không bị hạn
chế chuyển nhượng).

Tỷ lệ sở hữu nước ngoài: Đại hội đồng cổ đông ủy quyền cho Hội đồng quản trị
triển khai phương án chào bán, đảm bảo việc chào bán
cổ phiếu đáp ứng quy định về tỷ lệ sở hữu nước ngoài.

Thời gian thực hiện: Dự kiến trong năm 2021, trong vòng 90 ngày kể từ
ngày Ủy ban Chứng khoán Nhà nước ra thông báo nhận
được đầy đủ hồ sơ đăng ký chào bán cổ phiếu ra công
chúng.

B. Kế hoạch sử dụng vốn thu được từ đợt chào bán

Tổng số tiền dự kiến thu được từ đợt chào bán là 76.802.390.000 đồng dự kiến sẽ được sử dụng
như sau:

STT Mục đích sử dụng vốn Giá trị (đồng)

1 Hoàn lại nguồn vốn đã sử dụng làm vốn đối ứng để vay ngân
hàng mua tàu biển chở dầu trọng tải dưới 10.000 DWT

52.000.000.000

2 Bổ sung vốn cho hoạt động kinh doanh của Công ty 24.802.390.000

Tổng cộng 76.802.390.000

C. Đăng ký lưu ký và đăng ký niêm yết bổ sung toàn bộ số cổ phiếu chào bán thêm
Toàn bộ số cổ phiếu chào bán thêm sẽ được đăng ký lưu ký và đăng ký niêm yết bổ sung với
Trung tâm Lưu ký Chứng khoán Việt Nam và Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí
Minh trong vòng 30 ngày kể từ ngày hoàn thành đợt chào bán.

5

D. Ủy quyền cho Hội đồng quản trị
Hội đồng quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua phương án chào bán cổ
phiếu nêu trên, đồng thời ủy quyền cho Hội đồng quản trị một số nội dung như sau:
- Thực hiện các thủ tục cần thiết để đăng ký chào bán cổ phiếu với Ủy ban Chứng khoán

Nhà nước (UBCKNN) và sửa đổi, bổ sung hồ sơ đăng ký chào bán theo yêu cầu của
UBCKNN (nếu cần);

- Xây dựng phương án sử dụng vốn chi tiết và thay đổi phương án sử dụng vốn trong trường
hợp cần thiết. Hội đồng quản trị sẽ công bố thông tin và báo cáo UBCKNN và Đại hội
đồng cổ đông gần nhất việc thay đổi mục đích sử dụng vốn theo quy định pháp luật;

- Điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung phương án chào bán theo yêu cầu của UBCKNN hoặc các cơ
quan chức năng khác (nếu cần);

- Lựa chọn thời điểm thích hợp để triển khai phương án chào bán sau khi UBCKNN ra
thông báo nhận được đầy đủ hồ sơ đăng ký chào bán cổ phiếu;

- Thực hiện việc xử lý cổ phiếu không phân phối hết (nếu có);
- Quyết định và thực hiện các công việc và thủ tục có liên quan để thực hiện việc chào bán

và báo cáo kết quả với UBCKNN;
- Sửa đổi các điều khoản liên quan đến vốn điều lệ, cổ phần, cổ phiếu trong Điều lệ tổ chức

và hoạt động của Công ty sau khi hoàn tất đợt chào bán;
- Thực hiện thủ tục đăng ký thay đổi vốn điều lệ và điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký

doanh nghiệp tại Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hồ Chí Minh sau khi UBCKNN thông
báo đã nhận được báo cáo kết quả chào bán;

- Thực hiện các thủ tục cần thiết để đăng ký lưu ký và đăng ký niêm yết bổ sung toàn bộ số
cổ phiếu chào bán thêm với Trung tâm Lưu ký Chứng khoán Việt Nam và Sở Giao dịch
Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện các công việc cần thiết khác để hoàn tất đợt chào bán.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và quyết định.

Trân trọng kính trình.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
PHỤ TRÁCH HĐQT

ĐỖ VĂN LONG